
Dějepis 9.A č. 3 

Československý zahraniční odboj 

1) Přečti si kapitolu č. 15, Československý zahraniční odboj 

Uč. Str. 35-37 

2) Písemně odpověz na otázky za textem 

3) Přečti si text 

 

ODBOJ – a) zahraniční 

b) domácí 

A) Zahrani ční odboj  

- byl tvořen prvorepublikovými politiky a emigranty (hlavně vojáci) 

CÍL – uznání neplatnosti Mnichovské dohody 

FORMY ODBOJE 

1) komunistický (Moskva, K. Gottwald) 

2) demokratický (Londýn – E. Beneš) 

3) formování vojenských jednotek v zahraničí (Velká Británie – letci, východní 

fronta, střední Východ…) 

 

B) Domácí odboj 

CÍL – obnova Československa, odpor proti okupantům  

FORMY ODBOJE 

1) sabotáže (dělníci v továrnách pracovali podle hesla PP – Pracuj pomalu!) 

2) kulturní odboj - v literatuře, filmu a divadle se prosazují vlastenecká témata, 

dále například tvorba židovských vězňů v Terezíně (J. Čapek a další) 

3) zpravodajská činnost – posílání informací vysílačkou do Londýna například 

o výrobě zbraní 

4) pomoc pronásledovaným a ohroženým na území Protektorátu Čechy a 

Morava  

5) výroba letáků 

6) demonstrace a stávky – 28.10.1939 se konala demonstrace na oslavu vzniku 

ČSR nacisty zavražděn student medicíny Jan Opletal pohřeb 15.11.1939 



vyvolal velkou studentskou demonstraci. 17.11.1939 uzavř ení vysokých škol, 

popravy a zatýkání student ů a inteligence 17. 11. Mezinárodní den 

studentstva 

 

 

4) Vypracuj pracovní sešit str. 28-29, případně na konci je oskenovaný 

 

5)  Přečti si slovníček 

Odboj – boj členů národa proti společ  nému nepříteli (př. Češi proti nacistům (za druhé 

světové války 1939-45 tzv. druhý odboj), nebo komunist ům 
Emigrant – člověk, který odešel ze zem ě původu 
Okupant – č lověk, který vojensky napadl jinou zemi 

Sabotáž – činnost skryt ě poškozující nepřítele 

Vysílačka – předch ůdce mobilního telefonu 
Koordinace – spolupráce 
Demonstrace – veřejný protest 
Stávka – hromadné odmítnutí pracovat na protest 
Nacismus – totalitní myšlení uplatňované Hitlerem v Německu v letech 1933 – 1945 
Inteligence – vzdě laní lidé (učitelé, lékaři, vě dci, spisovatelé  ….) 

Protektorát Čechy a Morava – Čechy a Morava pod nadvládou Německa v letech 

1939 – 45 Stanné právo – omezení některých občanských práv s cílem zastrašit 

obyvatelstvo 
Stanné soudy – potrestání odpůrců bez ř  ádného soudu 
Parašutista – č lověk skákající z letadla s padákem 
Atentát – útok na významnou osobu 
Represe – útisk, násilí, odveta  
Gestapo – n ěmecká tajná státní policie 

 

6) Vyplň 

•  Rozhodni, zda je tvrzení správné (ANO) či není (NE): 

1. Jan Kubiš provedl atentát na Heydricha. ANO - NE 

2. Komunistický odboj reprezentuje K. Gottwald. ANO - NE 

3. Heydrichiáda je doba vlády R. Heydricha. ANO - NE 

4. Pro předávání informací do exilu se používala vysíla  čka. ANO - NE 

5. Kulturní odboj se projevoval v televizi. ANO - NE 

 

 

•  Doplň do v ět slova ze závorky ve správném tvaru: 

1 .  Reinhard Heydrich (být) … …… …  zastupující říšský protektor. 



2 .  Zpravodajci posílali informace (vysílačka) ……………… do Anglie. 

3 .  Jan Opletal byl zastřelen na (demonstrace)…………………….. . 

4 .  (Československo)  ………… ……… vojenské jednotky se formovaly v (Anglie a 

Rusko)…………………………………. . 

5. V (Terezín) …………….. byl vězněn i Josef Čapek. 

 

• Oprav pravopisné chyby ve větách: 

1 .  Edvard Beneš bil v exilu v londýně . 

2 .  Mezinárodní  den studenctva se slavý 17.11. 

3 .  Atentát na Heydricha byl nejvíznamější akcý odboje. 

4 .  Lydice leží nedaleko prahy. 

5 .  Stanné právo je omezený lidckých práf. 

 

• Odpov ěz na otázku jednoduchou větou: 

1. Kdo byl Reinhard Heydrich?  

2. Co je odboj? 

3. Proč je 17.11. mezinárodní den studentstva? 

4. Proč byly vypáleny Lidice? 

5 .  Co je heydrichiáda? 

 

Prohlédni si obrázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 


